
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 

 

Oggetto: Determina Adesione a convenzione CONSIP “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 9 

CIG convenzione 6522835DB6 - CIG derivato Z6F32F598E. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sulle norme vigenti in materia di salute e sicurezza dei lavoratori 

nei luoghi di lavoro nonché delle misure, obblighi e responsabilità in capo al datore di lavoro; 

Considerato che la scrivente, nella qualità di datore di lavoro, non opta per lo svolgimento diretto 

dei compiti propri del Servizio Prevenzione e Protezione; 

Considerata la necessità di assicurare al Conservatorio la figura del Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione, essendo precedente incarico venuto a scadenza; 

Ritenuto altresì che detto contesto normativo specialmente con riferimento alla necessità di realizzare 

una compiuta azione di prevenzione e tutela dei lavoratori impone l’immediata assunzione di ogni 

misura di tutela; 

Considerata l’estrema importanza rivestita dall’attività di valutazione dei rischi e adeguata 

formazione dei lavoratori; 

Verificato che, sul portale acquistinretePA, in data 05.02.2021 è stata attivata la convenzione Consip 

ed. 4 - lotto 9 Calabria e Sicilia - CIG 6522835DB6 per la fornitura dei servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni, stipulata 

tra Consip S.p.A. e SINTESI S.P.A., sede legale in 00198 Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 

03533961003; 

Considerato l’obbligo normativo ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i., di aderire alla 

suddetta Convenzione; 

Considerato che in data 13.07.2021 con prot. n. 3185 del 12 luglio 2021 è stata trasmessa richiesta 

preliminare di fornitura; 

Visto il verbale di sopralluogo effettuato in modalità Web conference in data 06.08.2021; 

Atteso che in data 12.08.2021, a seguito di valutazione delle opzioni previste dalla Convenzione è 

stata richiesta la formulazione del piano dettagliato delle attività secondo proposta di cui alla relazione 

di audit preliminare ricevuta in data 11 agosto 2021; 

Visto ed approvato il Piano dettagliato delle attività CON4B-0437, trasmesso dal fornitore in data 

13.08.2021 - che comporta una spesa di complessivi € 30.890,61 oltre iva, inerente la fornitura per la 

durata di trentasei mesi dei seguenti servizi a catalogo; 

Servizi a canone: 

piano d'emergenza, documento di valutazione dei rischi, piano di formazione, informazione e 

addestramento, piano delle misure di adeguamento, responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione, gestione dei registri di controllo; 

Servizi extra canone: 

prove di evacuazione, Duvri gestione dei servizi di terzi, sopralluogo straordinario, corsi 

aggiornamento. RLS - preposti - antincendio, aggiornamento lavoratori; 

Considerato che il contratto verrà concluso a tutti gli effetti tra questo Conservatorio e il fornitore 

attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle 

condizioni della predetta convenzione CONSIP; 

Dato atto della regolarità amministrativa della procedura avviata rispetto a quanto disposto dalla 

normativa vigente per l’acquisto di beni e servizi e, in particolare, a quanto previsto in materia di 

adesione alle convenzioni attive CONSIP; 

Prot. n. 0003577 anno 2021 del 08/09/2021



Atteso che per gli acquisti in Convenzione Consip la verifica dei requisiti è effettuata da Consip; 

Visto il bilancio di previsione del Conservatorio, che all’U.P.B. 1.1.2 -Oneri per il personale in attività 

di servizio- comprende il Cap. 57 -formazione e aggiornamento- e all’U.P.B. 1.1.3 -Uscite per 

l’acquisto di beni di consumo e servizi- comprende il Cap. 122 -Onorari e compensi per speciali 

incarichi- a cui carico andrà posta la spesa de quo; 

Atteso che le singole spese saranno imputate all’anno di competenza di realizzazione delle attività 

previste; 

Dato atto che è stato acquisito Cig. derivato specificato in oggetto; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 gennaio 2015 inerente c.d. scissione 

dei pagamenti, e che pertanto ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il Conservatorio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, verserà direttamente all’Erario secondo le disposizioni del MEF l’imposta sul valore 

aggiunto addebitata dal fornitore; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale della presente 

delibera. 

Art. 2 Di approvare il Piano Dettagliato delle Attività CON4B-0437 pervenuto con Pec del 

13.08.2021 da RTI SINTESI S.P.A., avente sede legale in 00198 Roma, Via Salaria n. 222, P. IVA 

03533961003. 

Art. 3 Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione CONSIP “Gestione 

Integrata Sicurezza ed. 4” Lotto 9 - CIG convenzione 6522835DB6, per la fornitura dei servizi 

dettagliati nel Piano delle attività di cui al precedente articolo, per il periodo di 36 mesi al costo 

complessivo di € 34.890,96 iva inclusa a gravare su bilancio del Conservatorio uscite di parte 

corrente. 

Art. 4 Le singole spese saranno imputate all’anno di competenza di realizzazione delle attività 

previste con imputazione al Cap. 57 -Formazione ed aggiornamento del personale- UPB 1.1.2 -Oneri 

per il personale in attività di servizio- per i Corsi di formazione e al Cap. 122 -Onorari e compensi 

per speciali incarichi- UPB 1.1.3 -Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- per le restanti 

attività. 

Art. 5 Di dare atto che il contratto sarà concluso a tutti gli effetti attraverso l’emissione 

dell’ordinativo di fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni della predetta 

convenzione CONSIP. 

Art. 6 La presente sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di 

gara e contratti del sito web istituzionale. 

Reggio Calabria, 08 settembre 2021 

 Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


